

IV.2 PREVISIONI TENDENZIALI 2021-2024

Per il 2021 si prevede un saldo del Settore pubblico pari a -175.341 milioni (-10,1% del PIL), in peggioramento di 18.633 milioni rispetto al risultato del 2020 (-156.708 milioni, -9,5% del PIL). Nel 2022 si prevede un miglioramento del saldo di 77.091 milioni (-98.250 milioni, -5,4% del PIL).

Il peggioramento del saldo previsto per il 2021 è riconducibile a un aumento degli incassi finali (+52.139 milioni) inferiore rispetto a quello dei pagamenti finali (+70.773 milioni), mentre nel 2022 si prevedono sempre in crescita gli incassi finali (+38.909 milioni) ma in diminuzione i pagamenti finali (-38.181 milioni).

L'andamento dei pagamenti è influenzato sia da quelli correnti, in crescita nel 2021 (+34.430 milioni) e in diminuzione nel 2022 (-25.741 milioni), sia da quelli in conto capitale, la cui crescita è consistente nel 2021 (+23.044 milioni) e si conferma nel 2022 (+817 milioni).

In particolare, riguardo la parte corrente dei pagamenti:

- nel 2021 aumentano i trasferimenti alle famiglie (+9.128 milioni) principalmente nel sottosectore delle Amministrazioni centrali (+6.511 milioni) in parte per il Fondo per l'assegno universale e servizi alla famiglia¹²⁴ e in parte per la stabilizzazione del trattamento integrativo per la riduzione del cuneo fiscale. Nel 2022 si riduce (-4.220 milioni) il livello di spesa ipotizzato per il 2021 a causa della contrazione prevista nel comparto degli Enti previdenziali (-3.486 milioni) per le misure previste a normativa vigente¹²⁵ nonché per il progressivo miglioramento del mercato del lavoro e della situazione occupazionale;
- nel 2021 aumentano i trasferimenti alle imprese (+10.435 milioni), principalmente a causa degli ulteriori contributi a fondo perduto a favore dei soggetti che svolgono attività d'impresa¹²⁶. Si riduce il livello di spesa per il 2022 (-19.306 milioni);
- la spesa di personale nel 2021 (+5.433 milioni) sconta l'ipotesi di riparto delle risorse destinate alla remunerazione del personale impiegato per l'emergenza epidemiologica. Nel 2022 si conferma tale andamento (+7.002 milioni);
- i trasferimenti all'UE aumentano nel 2021 (+2.428 milioni) in conseguenza di una maggiore contribuzione al bilancio comunitario per l'incremento dei massimali di spesa previsto nel quadro finanziario pluriennale dell'Unione europea;
- per l'acquisto di beni e di servizi si prevede che all'aumento nel 2021 (+3.678 milioni) seguirà una contrazione (-5.992 milioni) nel 2022;
- la spesa per interessi rimane pressoché costante nel 2021 e si riduce significativamente nel triennio 2022-2024, nonostante l'incremento dello stock di debito, per effetto del rifinanziamento a tassi molto più bassi di quelli passati di una quota di debito in scadenza e di tassi previsti essere inferiori per il fabbisogno aggiuntivo.

¹²⁴ Il Fondo, istituito dalla Legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) è stato rifinanziato dalla Legge n. 178/2020 (legge di bilancio 2021).

¹²⁵ Incluse le misure introdotte nel mese di marzo 2021 con i decreti legge n. 30 e 41 per fronteggiare gli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica.

¹²⁶ D.L. 41/2021.

Per quanto riguarda i pagamenti in conto capitale:

- la spesa per investimenti fissi lordi è prevista in aumento (+10.944 milioni nel 2021 e +2.394 milioni nel 2022) prevalentemente per l'attuazione del programma *Next Generation EU*;
- i trasferimenti alle imprese aumentano nel 2021 (+12.492 milioni) per le previste misure di sostegno connesse all'emergenza epidemiologica, fra le quali si segnala un eccezionale ricorso alle agevolazioni fiscali nella forma di crediti d'imposta, per poi ridursi nel 2022 (-2.088 milioni).

La crescita degli incassi finali nel 2021 è influenzata in particolare dalla parte corrente (+48.995 milioni), così come quella ipotizzata nel 2022 (+37.494 milioni) e, nel dettaglio, dalle seguenti voci:

- gli incassi tributari sono previsti in aumento (+43.306 milioni nel 2021 e +11.748 milioni nel 2022), sia per il comparto del Settore statale (+29.306 milioni nel 2021 e +11.676 milioni per il 2022), dettagliatamente descritti per quanto riguarda la parte relativa al bilancio dello Stato nel Capitolo V, sia per quello degli Enti territoriali (+11.613 milioni nel 2021 e +201 milioni nel 2022). La previsione incorpora i recuperi delle imposte differite nel 2020 e riflette il miglioramento della congiuntura economica;
- gli incassi contributivi crescono nel 2021 (+1.405 milioni) e nel 2022 (+16.050 milioni) a causa del miglioramento del quadro macroeconomico ipotizzato. La previsione sconta, inoltre, le manovre previste a normativa vigente nonché il versamento dei contributi oggetto di sospensione nell'anno 2020 a seguito delle misure adottate per ridurre l'impatto economico dell'emergenza epidemiologica;
- i trasferimenti dalle famiglie, influenzati prevalentemente dalla previsione dei proventi derivanti dalla vendita dei biglietti delle lotterie istantanee, sono ancora previsti in contrazione nel 2021 (-465 milioni) ed in recupero nel 2022 (+2.158 milioni);
- i trasferimenti dall'estero si prevedono in aumento per l'anno 2021 (+6.719 milioni) e per il 2022 (+6.322 milioni) in particolare per le ipotesi di maggiori accrediti dall'Unione Europea in attuazione del programma di *Next Generation EU*;
- gli altri incassi sono in diminuzione nel 2021 (-1.196 milioni) poiché la previsione incorpora la minore distribuzione di dividendi dalla Banca d'Italia e dalle altre società partecipate dallo Stato.

Con riferimento alla previsione della spesa per interessi associata agli strumenti finanziari derivati, a fronte di un lieve incremento nell'anno in corso rispetto al 2020, si prospetta un andamento decrescente nel triennio successivo.

La spesa, stimata in circa 2,96 miliardi di euro nel 2021, è prevista in diminuzione a 2,84 miliardi nel 2022, per poi scendere ulteriormente a 2,7 miliardi nel 2023, fino ad attestarsi a 2,5 miliardi nell'ultimo anno di previsione.

L'incremento di circa 120 milioni nel 2021 rispetto al 2020 è dovuto principalmente alla dinamica del tasso Euribor, al quale sono indicizzati la maggior parte dei flussi a ricevere dei contratti swap in essere. La discesa di tale tasso, ancora più marcata negli ultimi mesi del 2020, con il raggiungimento di nuovi punti di minimo storico, e l'assenza di segnali di inversione di tendenza - almeno nel brevissimo periodo, comporteranno flussi in uscita di maggiore entità

per il Tesoro in corso d'anno, con un conseguente moderato aggravio della spesa complessiva.

Di converso, come già segnalato, la spesa per interessi è stimata in progressiva riduzione nei successivi periodi presi in considerazione, con miglioramenti annui (con base di riferimento il periodo precedente) preventivati al 3,7% nel 2022, al 5% nel 2023 e al 5,6% nel 2024. Ciò dipende in larga parte, oltre che dalla scadenza naturale di alcuni swap che incidono negativamente sui flussi netti a pagare per il Tesoro, anche dalle attese in rialzo per i fixing futuri del tasso Euribor, a partire dal 2022.

Per quanto attiene ai flussi finanziari da derivati aventi natura diversa da interesse - relativa a premi per opzioni o ristrutturazioni - si profila una sostanziale contrazione dai 450 milioni del 2020 ai 130 milioni del 2021, per poi annullarsi negli anni successivi.

Infine, a partire dal 2018, le stime di cassa relative a strumenti finanziari derivati includono il flusso atteso dei margini di garanzia scambiati con le controparti nell'ambito della gestione del *collateral* (ai sensi del decreto ministeriale n. 103382 del 20/12/2017). Le stime circa questa voce di spesa riguardano sia nuove operazioni, sia, selettivamente, contratti derivati già in essere ai sensi dell'art. 6 del citato decreto. A fronte di questa operatività, per il 2021 è prevista un'uscita complessiva netta di 2.400 milioni di euro, mentre per il successivo triennio (2022, 2023 e 2024) l'uscita complessiva netta di cassa è stimata rispettivamente in 2.050, 1.750 e 550 milioni di euro. La spesa per interessi sui margini di garanzia che si prevede di dover versare durante il periodo 2021-2024 è stata stimata in base all'andamento atteso del tasso Eonia, in progressiva crescita negli ultimi due anni del periodo in esame, sebbene sempre in territorio negativo. Per il 2021, si stima una spesa pari a circa 25,8 milioni di euro per cassa e a circa 26,9 milioni per competenza economica (criterio ESA 2010). Per gli anni successivi, l'importo previsto si collocherà intorno ai 38,8 e 42,4 milioni di euro per cassa e ai 39,6 e 42,5 milioni per competenza economica rispettivamente nel 2022 e nel 2023, per poi scendere a circa 33,2 milioni di euro (cassa) e circa 31,9 milioni (competenza) nel 2024.

Settore pubblico

TABELLA IV.2-1 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024
Incassi correnti	792.455	841.450	878.945	917.502	933.538	48,0	48,4	47,9	48,2	47,5
Tributari	480.664	523.970	535.718	554.935	572.168	29,1	30,1	29,2	29,1	29,1
Contributi sociali	222.644	224.049	240.099	246.621	252.195	13,5	12,9	13,1	12,9	12,8
Trasferimenti da altri soggetti	36.624	42.104	50.704	63.033	55.436	2,2	2,4	2,8	3,3	2,8
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	12.927	12.462	14.620	15.139	15.288	0,8	0,7	0,8	0,8	0,8
<i>Trasferimenti da imprese</i>	11.979	11.205	11.326	11.285	11.364	0,7	0,6	0,6	0,6	0,6
<i>Trasferimenti da estero</i>	11.718	18.437	24.757	36.609	28.785	0,7	1,1	1,3	1,9	1,5
Altri incassi correnti	52.524	51.327	52.424	52.913	53.739	3,2	3,0	2,9	2,8	2,7
Incassi in conto capitale	7.318	10.778	12.407	6.847	6.868	0,4	0,6	0,7	0,4	0,3
Trasferimenti da altri soggetti	3.230	3.108	3.197	3.253	3.298	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	218	226	227	228	230	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	2.234	2.307	2.389	2.438	2.478	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da estero</i>	778	575	581	587	590	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	4.088	7.670	9.210	3.594	3.570	0,2	0,4	0,5	0,2	0,2
Incassi partite finanziarie	2.367	2.051	1.838	1.811	1.715	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi finali	802.141	854.280	893.189	926.160	942.121	48,6	49,2	48,7	48,6	47,9
Pagamenti correnti	896.103	930.533	904.793	912.559	912.344	54,3	53,5	49,3	47,9	46,4
Personale in servizio	168.097	173.529	180.531	178.195	174.993	10,2	10,0	9,8	9,4	8,9
Acquisto di beni e servizi	146.157	149.835	143.842	145.419	144.568	8,8	8,6	7,8	7,6	7,4
Trasferimenti a altri soggetti	464.727	486.718	463.273	471.085	476.305	28,1	28,0	25,2	24,7	24,2
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	403.468	412.596	408.376	415.764	423.517	24,4	23,7	22,2	21,8	21,5
<i>Trasferimenti a imprese</i>	40.027	50.462	31.157	31.156	31.310	2,4	2,9	1,7	1,6	1,6
<i>Trasferimenti a estero</i>	21.232	23.660	23.740	24.165	21.478	1,3	1,4	1,3	1,3	1,1
Interessi passivi	68.854	70.254	64.622	63.738	63.943	4,2	4,0	3,5	3,3	3,3
Altri pagamenti correnti	48.268	50.197	52.524	54.121	52.534	2,9	2,9	2,9	2,8	2,7
Pagamenti in conto capitale	51.677	74.722	75.538	81.357	75.960	3,1	4,3	4,1	4,3	3,9
Investimenti fissi lordi	31.525	42.469	44.863	52.348	49.245	1,9	2,4	2,4	2,7	2,5
Trasferimenti a altri soggetti	17.603	30.677	28.621	26.932	24.152	1,1	1,8	1,6	1,4	1,2
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	1.534	2.069	2.000	1.980	1.860	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a imprese</i>	15.508	28.000	25.912	24.287	21.690	0,9	1,6	1,4	1,3	1,1
<i>Trasferimenti a estero</i>	561	608	709	665	602	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	2.550	1.576	2.055	2.077	2.562	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti partite finanziarie	11.068	24.366	11.109	10.416	7.128	0,7	1,4	0,6	0,5	0,4
Pagamenti finali	958.848	1.029.621	991.440	1.004.333	995.431	58,1	59,2	54,0	52,7	50,6
Saldo di parte corrente	-103.648	-89.083	-25.848	4.943	21.195	-6,3	-5,1	-1,4	0,3	1,1
Saldo al netto delle partite finanziarie	-148.007	-153.026	-88.980	-69.567	-47.897	-9,0	-8,8	-4,8	-3,7	-2,4
Saldo primario	-87.854	-105.087	-33.628	-14.435	10.633	-5,3	-6,0	-1,8	-0,8	0,5
Saldo	-156.708	-175.341	-98.250	-78.173	-53.310	-9,5	-10,1	-5,4	-4,1	-2,7
Saldo del settore statale	-159.144	-178.268	-100.798	-80.582	-55.507	-9,6	-10,3	-5,5	-4,2	-2,8
PIL	1.651.595	1.738.106	1.835.755	1.904.638	1.965.349					

Amministrazioni centrali

TABELLA IV.2-2 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024
Incassi correnti	455.878	491.935	512.379	540.979	548.368	27,6	28,3	27,9	28,4	27,9
Tributari	383.176	414.866	426.412	442.182	456.827	23,2	23,9	23,2	23,2	23,2
Contributi sociali	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	9.968	11.095	11.558	11.741	11.848	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6
Trasferimenti da altri soggetti	34.559	40.321	48.890	61.188	53.559	2,1	2,3	2,7	3,2	2,7
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	12.613	12.228	14.384	14.900	15.047	0,8	0,7	0,8	0,8	0,8
<i>Trasferimenti da imprese</i>	10.250	9.675	9.767	9.696	9.745	0,6	0,6	0,5	0,5	0,5
<i>Trasferimenti da estero</i>	11.696	18.419	24.739	36.591	28.767	0,7	1,1	1,3	1,9	1,5
Altri incassi correnti	28.175	25.652	25.519	25.868	26.133	1,7	1,5	1,4	1,4	1,3
Incassi in conto capitale	3.541	7.056	8.297	2.702	2.654	0,2	0,4	0,5	0,1	0,1
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	644	474	474	474	474	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da altri soggetti	203	0	0	0	0	0,0	-	-	-	-
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	0	0	0	0	0,0	-	-	-	-
<i>Trasferimenti da estero</i>	203	0	0	0	0	0,0	-	-	-	-
Altri incassi in conto capitale	2.694	6.582	7.823	2.228	2.180	0,2	0,4	0,4	0,1	0,1
Incassi partite finanziarie	1.685	1.389	1.422	1.332	1.199	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi finali	461.104	500.380	522.098	545.013	552.221	27,9	28,8	28,4	28,6	28,1
Pagamenti correnti	577.667	599.481	564.522	564.206	553.129	35,0	34,5	30,8	29,6	28,1
Personale in servizio	99.401	103.428	107.164	104.029	102.451	6,0	6,0	5,8	5,5	5,2
Acquisto di beni e servizi	30.057	33.033	29.793	29.965	29.005	1,8	1,9	1,6	1,6	1,5
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	283.879	279.444	264.807	267.558	263.686	17,2	16,1	14,4	14,0	13,4
Trasferimenti a altri soggetti	68.726	85.776	68.725	68.634	65.415	4,2	4,9	3,7	3,6	3,3
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	21.381	27.893	27.874	27.496	26.929	1,3	1,6	1,5	1,4	1,4
<i>Trasferimenti a imprese</i>	26.121	34.230	17.118	16.980	17.015	1,6	2,0	0,9	0,9	0,9
<i>Trasferimenti a estero</i>	21.224	23.653	23.733	24.158	21.471	1,3	1,4	1,3	1,3	1,1
Interessi passivi	65.768	66.994	61.251	60.274	60.382	4,0	3,9	3,3	3,2	3,1
Altri pagamenti correnti	29.836	30.807	32.782	33.745	32.190	1,8	1,8	1,8	1,8	1,6
Pagamenti in conto capitale	33.991	57.287	55.304	56.724	52.263	2,1	3,3	3,0	3,0	2,7
Investimenti fissi lordi	14.851	21.580	20.824	23.346	21.491	0,9	1,2	1,1	1,2	1,1
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	6.678	10.203	10.388	11.097	10.683	0,4	0,6	0,6	0,6	0,5
Trasferimenti a altri soggetti	11.520	25.394	23.829	22.032	19.389	0,7	1,5	1,3	1,2	1,0
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	681	1.127	1.035	1.005	875	0,0	0,1	0,1	0,1	0,0
<i>Trasferimenti a imprese</i>	10.306	23.665	22.091	20.368	17.918	0,6	1,4	1,2	1,1	0,9
<i>Trasferimenti a estero</i>	533	602	703	659	596	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	942	111	264	250	700	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Pagamenti partite finanziarie	8.025	21.899	3.161	4.754	2.464	0,5	1,3	0,2	0,2	0,1
Pagamenti finali	619.683	678.667	622.988	625.684	607.855	37,5	39,0	33,9	32,9	30,9
Saldo di parte corrente	-121.788	-107.546	-52.143	-23.227	-4.761	-7,4	-6,2	-2,8	-1,2	-0,2
Saldo al netto delle partite finanziarie	-152.239	-157.778	-99.150	-77.250	-54.369	-9,2	-9,1	-5,4	-4,1	-2,8
Saldo primario	-92.812	-111.293	-39.638	-20.397	4.748	-5,6	-6,4	-2,2	-1,1	0,2
Saldo	-158.579	-178.287	-100.889	-80.671	-55.634	-9,6	-10,3	-5,5	-4,2	-2,8
PIL	1.651.595	1.738.106	1.835.755	1.904.638	1.965.349					

Amministrazioni locali

TABELLA IV.2-3 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI - PREVISIONI

	Valori in milioni					In % di PIL				
	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024
Incassi correnti	244.530	254.433	258.680	263.923	259.942	14,8	14,6	14,1	13,9	13,2
Tributari	97.488	109.104	109.306	112.753	115.341	5,9	6,3	6,0	5,9	5,9
Contributi sociali	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	122.818	120.277	123.180	124.467	117.500	7,4	6,9	6,7	6,5	6,0
Trasferimenti da altri soggetti	2.064	1.782	1.813	1.845	1.876	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	314	234	236	239	240	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	1.728	1.530	1.559	1.587	1.618	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da estero</i>	22	18	18	18	18	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi correnti	22.160	23.270	24.381	24.859	25.225	1,3	1,3	1,3	1,3	1,3
Incassi in conto capitale	10.938	14.571	14.891	15.684	15.338	0,7	0,8	0,8	0,8	0,8
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	6.678	10.203	10.388	11.097	10.683	0,4	0,6	0,6	0,6	0,5
Trasferimenti da altri soggetti	3.027	3.108	3.197	3.253	3.298	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	218	226	227	228	230	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	2.234	2.307	2.389	2.438	2.478	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimento da estero</i>	575	575	581	587	590	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	1.233	1.260	1.307	1.334	1.357	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi partite finanziarie	3.186	1.258	1.264	1.292	1.299	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1
Incassi finali	258.655	270.262	274.834	280.900	276.578	15,7	15,5	15,0	14,7	14,1
Pagamenti correnti	227.995	236.991	235.026	238.601	236.787	13,8	13,6	12,8	12,5	12,0
Personale in servizio	66.044	67.435	70.676	71.467	69.840	4,0	3,9	3,8	3,8	3,6
Acquisto di beni e servizi	114.421	115.213	112.485	113.896	113.986	6,9	6,6	6,1	6,0	5,8
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	5.251	7.378	7.651	7.716	7.578	0,3	0,4	0,4	0,4	0,4
Trasferimenti a altri soggetti	20.882	24.418	21.510	21.732	21.703	1,3	1,4	1,2	1,1	1,1
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	8.161	9.373	8.658	8.743	8.595	0,5	0,5	0,5	0,5	0,4
<i>Trasferimenti a imprese</i>	12.713	15.038	12.845	12.981	13.101	0,8	0,9	0,7	0,7	0,7
<i>Trasferimenti a estero</i>	8	7	7	7	7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Interessi passivi	4.065	4.314	4.184	4.683	4.645	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Altri pagamenti correnti	17.332	18.233	18.520	19.108	19.035	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0
Pagamenti in conto capitale	24.712	27.906	30.326	35.440	34.089	1,5	1,6	1,7	1,9	1,7
Investimenti fissi lordi	16.378	20.219	23.134	28.102	26.854	1,0	1,2	1,3	1,5	1,4
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	644	474	474	474	474	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a altri soggetti	6.083	5.283	4.792	4.901	4.764	0,4	0,3	0,3	0,3	0,2
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	853	942	965	975	985	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a imprese</i>	5.202	4.335	3.821	3.919	3.772	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2
<i>Trasferimenti a estero</i>	28	6	6	6	6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	1.607	1.930	1.926	1.963	1.998	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti partite finanziarie	4.077	2.420	6.843	4.361	3.378	0,2	0,1	0,4	0,2	0,2
Pagamenti finali	256.783	267.317	272.196	278.401	274.254	15,5	15,4	14,8	14,6	14,0
Saldo di parte corrente	16.536	17.442	23.653	25.322	23.155	1,0	1,0	1,3	1,3	1,2
Saldo al netto delle partite finanziarie	2.762	4.108	8.218	5.567	4.403	0,2	0,2	0,4	0,3	0,2
Saldo primario	5.936	7.259	6.822	7.181	6.969	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
Saldo	1.871	2.946	2.639	2.499	2.324	0,1	0,2	0,1	0,1	0,1
PIL	1.651.595	1.738.106	1.835.755	1.904.638	1.965.349					

Enti di previdenza

TABELLA IV.2-4 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEGLI ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE - PREVISIONI

	Valori in milioni					in % di PIL				
	2020	2021	2022	2023	2024	2020	2021	2022	2023	2024
Incassi correnti	386.958	386.762	385.151	393.205	401.935	23,4	22,3	21,0	20,6	20,5
Tributari	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
Contributi sociali	222.644	224.049	240.099	246.621	252.195	13,5	12,9	13,1	12,9	12,8
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	161.106	159.212	141.673	143.137	146.231	9,8	9,2	7,7	7,5	7,4
Trasferimenti da altri soggetti	1	1	1	1	1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
<i>Trasferimenti da imprese</i>	1	1	1	1	1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
Altri incassi correnti	3.207	3.500	3.379	3.447	3.508	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Incassi in conto capitale	161	380	302	255	255	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
Trasferimenti da altri soggetti	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
Altri incassi in conto capitale	161	380	302	255	255	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Incassi partite finanziarie	426	583	0	0	0	0,0	0,0	-	-	-
Incassi finali	387.545	387.724	385.453	393.460	402.190	23,5	22,3	21,0	20,7	20,5
Pagamenti correnti	385.353	385.740	382.510	390.357	399.133	23,3	22,2	20,8	20,5	20,3
Personale in servizio	2.652	2.667	2.691	2.699	2.703	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1
Acquisto di beni e servizi	1.678	1.589	1.565	1.559	1.577	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	4.762	3.762	3.953	4.071	4.316	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2
Trasferimenti a altri soggetti	375.120	376.524	373.038	380.719	389.187	22,7	21,7	20,3	20,0	19,8
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	373.926	375.330	371.844	379.525	387.993	22,6	21,6	20,3	19,9	19,7
<i>Trasferimenti a imprese</i>	1.194	1.194	1.194	1.194	1.194	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a estero</i>	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
Interessi passivi	41	41	42	42	43	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti correnti	1.100	1.157	1.222	1.267	1.307	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti in conto capitale	296	670	905	900	900	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Investimenti fissi lordi	296	670	905	900	900	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
Trasferimenti a altri soggetti	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
<i>Trasferimenti a imprese</i>	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
<i>Trasferimenti a estero</i>	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
Altri pagamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-
Pagamenti partite finanziarie	1.896	1.314	2.039	2.203	2.157	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Pagamenti finali	387.545	387.724	385.453	393.460	402.190	23,5	22,3	21,0	20,7	20,5
Saldo di parte corrente	1.605	1.021	2.642	2.848	2.802	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Saldo al netto delle partite finanziarie	1.470	731	2.039	2.203	2.157	0,1	0,0	0,1	0,1	0,1
Saldo primario	41	41	42	42	43	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Saldo	0	0	0	0	0	0,0	-	-	-	-
PIL	1.651.595	1.738.106	1.835.755	1.904.638	1.965.349					

PAGINA BIANCA

V. BILANCIO DELLO STATO

V.1 RISULTATI DI SINTESI

Nell'esercizio finanziario 2020 la gestione di cassa del Bilancio statale ha registrato un saldo negativo per 225.484 milioni, a fronte di un disavanzo pari a 66.515 milioni nel 2019 (Tabella. V.1-1). Gli incassi per entrate finali, pari a 519.051 milioni, sono più bassi di 25.064 milioni rispetto al 2019 e i pagamenti per spese finali, pari a 744.535 milioni, risultano incrementati di 133.906 milioni rispetto all'esercizio precedente.

TABELLA V.1-1 BILANCIO DELLO STATO: RISULTATI DI SINTESI DICEMBRE 2018-2020 (IN MILIONI DI EURO)

	2018	2019	2020	Variazioni 2020/2019	
				Assolute	%
INCASSI					
- Tributari	479.945	477.308	452.353	-24.955	-5,52
- Altri	65.735	66.807	66.698	-109	-0,16
Totale incassi	545.680	544.115	519.051	-25.064	-4,83
PAGAMENTI ⁽¹²⁷⁾					
- Correnti	522.946	571.499	646.336	74.837	11,58
- In conto capitale	38.696	39.131	98.199	59.069	60,15
Totale pagamenti	591.642	610.630	744.535	133.906	17,99
Saldo di bilancio (- fabbisogno)	-45.962	-66.515	-225.484	-158.970	70,5

L'evoluzione degli aggregati di bilancio nel 2020 è influenzata dagli effetti della pandemia da Covid-19 sul contesto macroeconomico e dall'adozione di una serie di interventi normativi disposti dal Governo con carattere di urgenza¹²⁸ che, in coerenza con gli spazi di indebitamento autorizzati dal Parlamento, hanno determinato una significativa modifica delle previsioni iniziali di entrata e di spesa del bilancio. Ne risultano influenzati anche gli impegni e i pagamenti registrati nel 2020, anche in confronto ai corrispondenti valori del 2019.

V.2 ANALISI DEGLI INCASSI

Le entrate finali incassate nel 2020 (Tabella V.4-1) sono state, nel complesso, pari a 519.051 milioni, registrando una contrazione rispetto al precedente esercizio finanziario per 25.064 milioni (-4,6%), determinata principalmente dalla diminuzione delle entrate tributarie (-24.955 milioni).

¹²⁷ I dati dei pagamenti sono consolidati con le spese relative a P.C.M., Tar, Corte dei Conti, Agenzie fiscali.

¹²⁸ Quali il D.L. n.18/2020 (cd "Decreto Cura Italia"), che ha determinato un incremento del saldo netto da finanziare di 23.245 milioni, il D.L. n.23/2020 (cd "Decreto Liquidità"), il D.L. n.34/2020 (cd "Decreto Rilancio"), con effetti peggiorativi sul saldo netto da finanziare di 154.716 milioni, il D.L. n.104/2020 (cd "Decreto Rilancio Agosto"), con effetti peggiorativi sul saldo netto da finanziare di 30.899,9 milioni e il D.L. n. 137/2020 (cd "Decreto Ristori"), con effetti peggiorativi sul saldo netto da finanziare di 4.481,5 milioni.

Per una maggiore significatività del raffronto, gli incassi contabilizzati a bilancio sono depurati e integrati per tener conto dei seguenti fattori:

- rettifica in riduzione per gli incassi di competenza di esercizi precedenti, contabilizzati rispettivamente nel 2020 (494 milioni), nel 2019 (527 milioni) e nel 2018 (647 milioni);
- integrazioni per giacenze relative alla Struttura di gestione (2.161 milioni per il 2020, 494 milioni per il 2019 e 527 milioni per il 2018) non contabilizzate entro il 31 dicembre;
- stima per il 2020 della quota di condono di spettanza dell'erario, pari complessivamente a 61 milioni, attribuibile per 49 milioni alle imposte dirette e per 12 milioni alle indirette;
- rettifica in riduzione, per l'anno 2020, di 204 milioni a seguito degli incassi per l'acconto IVA.

Gli incassi derivanti dall'integrazione delle predette rettifiche, al netto dei dietimi di interesse e di altri proventi connessi alla gestione del debito pubblico pari a 954 milioni nel 2020, ammontano complessivamente a 519.621 milioni, con una riduzione di 23.273 milioni rispetto agli analoghi incassi calcolati per l'anno 2019 (Tabella V.4-2).

V.3 ENTRATE TRIBUTARIE

Per il comparto tributario, tenuto conto delle rettifiche operate, gli introiti ammontano a 453.877 milioni (477.340 milioni nel 2019), con una diminuzione di 23.463 milioni determinata, principalmente, dall'andamento particolarmente negativo del gettito delle imposte indirette.

Imposte dirette

Nella Tabella V.4-3 è riportato, nel dettaglio, l'andamento dei principali tributi diretti.

Con riferimento all'IRPEF, si evidenzia, complessivamente, una riduzione degli incassi (-2.002 milioni) nel 2020 rispetto a quanto registrato nel precedente anno. Considerando la composizione del gettito, la variazione negativa riguarda la quasi totalità delle componenti del tributo, con particolare riferimento alle ritenute sui redditi da lavoro dei dipendenti privati (-3.272 milioni), ai versamenti in acconto per autotassazione (-1.576 milioni) e a quelli derivanti da ruoli e altre attività di accertamento e controllo (per complessivi -1.431 milioni). Di contro, le ritenute sui redditi da lavoro dei dipendenti pubblici evidenziano un aumento per 5.446 milioni rispetto al 2019.

I versamenti dell'IRES registrano una flessione pari a 1.235 milioni rispetto al 2019, riconducibile principalmente alla contrazione dei versamenti derivanti da attività di accertamento e controllo (-1.230 milioni) e di quelli relativi all'acconto per autotassazione (-580 milioni), mentre aumentano le entrate derivanti dal saldo per autotassazione (+814 milioni).

Relativamente agli incassi legati alle ritenute sui redditi da capitale, si rileva un lieve incremento di gettito (+85 milioni).

Relativamente alle altre imposte dirette (Tabella V.4-2), l'incremento di gettito (+4.462 milioni) è da attribuire, principalmente, all'aumento delle entrate

derivanti dalle imposte sostitutive sui redditi da capitale e sulle plusvalenze, dalle imposte sostitutive sul valore dell'attivo dei fondi pensione e dalle imposte sostitutive dei redditi dovute dai soggetti che si avvalgono del regime fiscale delle attività marginali.

Imposte indirette

Il comparto delle imposte indirette (Tabella V.4-4) ha registrato un andamento particolarmente negativo (-24.456 milioni), quale conseguenza della contrazione registrata dalle principali categorie di imposte.

Le motivazioni di tale contrazione sono da ricondursi all'adozione di misure di contenimento emanate nel corso del 2020 per la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 e al conseguente deterioramento delle condizioni macroeconomiche, con evidenti impatti sul gettito del comparto in esame.

Relativamente agli incassi delle imposte sugli affari (-14.585 milioni), la riduzione è dovuta all'andamento particolarmente negativo del gettito dell'IVA (-12.580 milioni) (Tabella V.4-5). Gli incassi del tributo hanno risentito, altresì, delle disposizioni contenute nel decreto legge n. 18 del 2020, che ha previsto il rinvio dei versamenti per i soggetti appartenenti ai settori di attività maggiormente colpiti dall'emergenza sanitaria, e nel decreto legge n. 104 del 2020, con il quale è stata concessa la sospensione dei versamenti di imposta, permettendo il pagamento rateizzato, senza applicazione di sanzioni ed interessi.

Anche le restanti imposte sugli affari presentano una importante riduzione. In particolare, diminuzioni di gettito sono registrate per i versamenti relativi alle imposte di registro, di bollo e sostitutiva (-554 milioni), per l'imposta sulle assicurazioni (-428 milioni) e per le imposte sulle successioni e donazioni (-331 milioni).

Gli incassi delle imposte sulla produzione evidenziano una diminuzione (-4.849 milioni) che ha interessato, in misura particolare, l'accisa sui prodotti energetici (-4.032 milioni) e quella sul gas metano (-527 milioni).

Il gettito relativo alla categoria Lotto, lotterie ed attività di gioco ha registrato una marcata contrazione (-5.120 milioni), tra cui si evidenzia la riduzione degli incassi relativi al gioco del lotto e superenalotto (-1.764 milioni), nonché di quelli del prelievo unico erariale sugli apparecchi di gioco (-3.382 milioni), ricompreso nelle altre entrate della categoria.

Le imposte relative ai generi di monopolio si contraddistinguono, invece, per una crescita del relativo gettito, seppure modesta (+98 milioni).

V.4 ENTRATE NON TRIBUTARIE

Le entrate non tributarie, al netto dei dietimi di interesse e di altri proventi connessi alla gestione del debito pubblico i cui incassi sono passati da 1.250 milioni nel 2019 a 954 milioni nel 2020, nel 2020 si attestano a 65.744 milioni, in aumento per 190 milioni rispetto al 2019 (Tabella V.4-2).

Registrano una variazione positiva i trasferimenti in conto capitale da altri enti pubblici (+1.518 milioni), determinata dai versamenti straordinari a favore

del bilancio dello Stato per garantire la copertura degli oneri di specifiche disposizioni normative¹²⁹.

Diversamente, gli incassi relativi ai trasferimenti correnti hanno registrato una forte contrazione (-3.311 milioni), nei quali si evidenziano, rispetto al precedente anno, minori rimborsi quali contributo alla finanza pubblica degli enti territoriali, principalmente da parte delle regioni a statuto speciale, e minori trasferimenti provenienti dalle famiglie.

In riduzione anche i proventi relativi alla vendita di beni e servizi (-491 milioni) e gli incassi derivanti da dividendi e utili (-271 milioni).

TABELLA V.4-1 BILANCIO DELLO STATO: INCASSI REALIZZATI A TUTTO DICEMBRE 2018-2020 (IN MILIONI DI EURO)

	2018	2019	2020	Variazioni 2020/2019	
				Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE	258.279	255.623	256.381	758	0,3
- IRPEF	194.467	192.772	190.602	-2.170	-1,1
- IRES	35.541	35.646	34.368	-1.278	-3,6
- Ritenute sui redditi da capitale	8.362	8.129	8.221	92	1,1
- Ritenuta sui dividendi	1.169	1.729	1.719	-10	-0,6
- Rivalutazione beni d'impresa	9	391	79	-312	-79,8
- Altre ⁽¹³⁰⁾	18.731	16.956	21.392	4.436	26,2
IMPOSTE INDIRETTE	221.666	221.685	195.972	-25.713	-11,6
AFFARI	162.943	162.046	146.495	-15.551	-9,6
di cui:					
- IVA	139.191	138.841	125.453	-13.388	-9,6
- Registro, bollo e sostitutiva	12.436	11.632	10.888	-744	-6,4
PRODUZIONE	34.156	34.137	28.991	-5.146	-15,1
di cui:					
- Oli minerali	25.670	25.383	21.348	-4.035	-15,9
MONOPOLI	10.587	10.562	10.660	98	0,9
di cui:					
- Tabacchi	10.515	10.548	10.602	54	0,5
LOTTO	13.980	14.940	9.826	-5.114	-34,2
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE ⁽¹³¹⁾	479.945	477.308	452.353	-24.955	-5,2
ALTRE ENTRATE	65.735	66.807	66.698	-109	1,6
di cui:					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	2.007	1.831	1.810	-21	-1,1
- Trasferimenti correnti	38.653	37.456	33.978	-3.478	-9,3
- Risorse proprie U.E.	4.629	4.627	4.046	-581	-12,6
- Vendita beni e servizi	4.448	3.532	3.099	-433	-12,3
- Trasferimenti in c/capitale da altri EE.PP.	1.441	805	2.323	1.518	188,6
- Dividendi e utili	2.398	3.312	3.041	-271	-8,2
TOTALE ENTRATE FINALI ⁽¹³²⁾	545.680	544.115	519.051	-25.064	-4,6

¹²⁹ In particolare, si tratta dei versamenti disposti ai sensi del decreto legge n. 23 del 2020, contenente misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali; del decreto legge n. 137 del 2020, indicante ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19; e del decreto legge n. 125 del 2020, contenente le misure urgenti connesse alla proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19.

¹³⁰ Comprende la quota di gettito IMU riservata allo Stato, pari a 3.623 milioni nel 2020.

¹³¹ Al netto delle risorse proprie U.E. contabilizzate tra le "Altre entrate" pari a 2.335 milioni di euro per il 2018, a 2.325 milioni di euro per il 2019 ed a 2.096 milioni di euro per il 2020.

¹³² Al netto del Fondo Ammortamento Titoli di Stato (pari a 2 milioni di euro per il 2018, a 0,3 milioni per il 2019 ed a 0,2 milioni di euro per il 2020) e delle somme versate per le differenze di cambio (pari a 29 milioni nel 2018, a 19 milioni nel 2019 e senza incassi nel 2020).

TABELLA V.4-2 BILANCIO DELLO STATO: INCASSI RETTIFICATI REALIZZATI A TUTTO DICEMBRE 2018 – 2020 (IN MILIONI DI EURO)

	2018	2019 ¹³³	2020	Variazioni 2020/2019	
				Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE ⁽¹³⁴⁾	258.230	255.610	256.603	993	0,4
- IRPEF	194.389	192.704	190.702	-2.002	-1,0
- IRES	35.532	35.652	34.417	-1.235	-3,5
- Ritenute sui redditi da capitale	8.630	8.135	8.220	85	1,0
- Ritenute sui dividendi	1.168	1.730	1.723	-7	-0,4
- Rivalutazione beni d'impresa	9	392	82	-310	-79,1
- Altre	18.502	16.997	21.459	4.462	26,3
IMPOSTE INDIRETTE	221.680	221.729	197.273	-24.456	-11,0
AFFARI	162.953	162.080	147.495	-14.585	-9,0
di cui:					
- IVA	139.174	138.845	126.265	-12.580	-9,1
- Registro, bollo e sostitutiva	12.442	11.646	11.092	-554	-4,8
PRODUZIONE	34.160	34.138	29.289	-4.849	-14,2
di cui:					
- Oli minerali	25.671	25.385	21.354	-4.032	-15,9
MONOPOLI	10.587	10.562	10.660	98	0,9
di cui:					
- Tabacchi	10.563	10.548	10.602	54	0,5
LOTTO	13.980	14.949	9.829	-5.120	-34,2
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	479.911	477.340	453.877	-23.463	-4,9
ALTRE ENTRATE ⁽¹³⁵⁾	64.738	65.554	65.744	190	0,3
di cui					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	2.011	1.829	1.786	-43	-2,4
- Trasferimenti correnti	38.543	37.289	33.978	-3.311	-8,9
- Risorse proprie U.E.	4.629	4.627	4.046	-581	-12,6
- Vendita beni e servizi	4.448	3.590	3.099	-491	-13,7
- Trasferimenti in c/capitale da altri EE.PP.	1.441	805	2.323	1.518	188,6
- Dividendi e utili	2.398	3.312	3.041	-271	-8,2
TOTALE ENTRATE FINALI ⁽¹³⁶⁾⁽¹³⁷⁾	544.649	542.894	519.621	-23.273	-4,3

¹³³ Al netto delle rettifiche di quietanza operate per la devoluzione di gettito erariale alle regioni Friuli Venezia Giulia e Sicilia a seguito della revisione dei rispettivi statuti, per una riduzione complessiva di 1.076 milioni di euro per l'anno 2019.

¹³⁴ Comprende la quota di condono, ancora da ripartire, di spettanza dell'erario, stimata in 61 milioni, attribuibile per 49 milioni alle imposte dirette e per 12 milioni alle indirette.

¹³⁵ Al netto delle retrocessioni e dietimi (capitolo 3240: pari a 997 milioni nel 2018, a 1.250 milioni nel 2019, e a 954 milioni nel 2020) e delle entrate da versare per la regolarizzazione delle differenze di cambio (capitolo 3243: pari a 29 milioni nel 2018, a 19 milioni del 2019, senza incassi nel 2020).

¹³⁶ Comprende le giacenze della Struttura di Gestione di competenza versate nel mese di gennaio dell'anno successivo (527 milioni per il 2018, 494 milioni per il 2019 e 2.161 milioni per il 2020), mentre è al netto della quota versamenti da parte della Struttura di Gestione, relativi ad anni precedenti (647 milioni per il 2018, 527 milioni per il 2019 e 494 milioni per il 2020).

¹³⁷ Comprende le ripartizioni della quietanza dell'acconto IVA.

TABELLA V.4-3 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DELLE PRINCIPALI IMPOSTE DIRETTE (IN MILIONI DI EURO)

	2018	2019	2020	Variazioni 2020/2019	
				Assolute	%
IRPEF	194.389	192.704	190.702	-2.002	-1,0
Ruoli	2.738	1.388	822	-566	-40,8
Ritenute					
sui dipendenti pubblici	73.995	73.909	79.355	5.446	7,4
sui dipendenti privati	80.187	80.625	77.353	-3.272	-4,1
d'acconto per redditi di lavoro autonomo	13.061	11.334	10.837	-497	-4,4
Versamenti					
a saldo per autotassazione	5.581	5.784	5.191	-593	-10,3
acconto per autotassazione	16.942	16.332	14.756	-1.576	-9,6
Accertamento con adesione	988	2.603	1.738	-865	-33,2
Altri versamenti	897	729	650	-79	-10,8
IRES	35.532	35.652	34.417	-1.235	-3,5
Ruoli	981	442	233	-209	-47,3
Versamenti					
a saldo per autotassazione	6.253	6.948	7.762	814	11,7
acconto per autotassazione	27.119	26.106	25.526	-580	-2,2
Accertamento con adesione	953	2.114	884	-1.230	-58,2
Altri versamenti	226	42	12	-30	-71,4
RITENUTE SUI REDDITI DA CAPITALE	8.630	8.135	8.220	85	1,0
Ritenute sulle obbligazioni	84	79	67	-12	-15,2
sui depositi bancari	846	839	1.089	250	29,8
Imp. sost. sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obblig. di cui D.Lgs. 1.4.96, n. 239	3.786	3.718	2.708	-1.010	-27,2
Altre ritenute	3.914	3.499	4.356	857	24,5

TABELLA V.4-4 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEGLI INCASSI RETTIFICATI DELLE PRINCIPALI IMPOSTE INDIRECTE (IN MILIONI DI EURO)

	2018	2019	2020	Variazioni 2020/2019	
				Assolute	%
IMPOSTE INDIRECTE	221.680	221.729	197.273	-24.456	-11,0
AFFARI - di cui:	162.953	162.080	147.495	-14.585	-9,0
IVA	139.174	138.845	126.265	-12.580	-9,1
Registro, bollo e sostitutiva	12.442	11.646	11.092	-554	-4,8
Assicurazioni	3.806	4.245	3.817	-428	-10,1
Ipotecaria	1.683	1.604	1.470	-134	-8,4
Canone RAI	1.923	1.916	1.906	-10	-0,5
Conc. Governative	809	753	688	-65	-8,6
Successioni e donazioni	832	781	450	-331	-42,4
PRODUZIONE - di cui:	34.160	34.138	29.289	-4.849	-14,2
Oli minerali	25.671	25.385	21.354	-4.032	-15,9
Gas metano	3.477	3.593	3.066	-527	-14,7
Spiriti	640	652	602	-50	-7,7
Gas incond. raffinerie e fabb.	622	633	523	-110	-17,4
Energia elettrica	2.599	2.751	2.683	-68	-2,5
Sovrimposta di confine	20	17	12	-5	-29,4
MONOPOLI - di cui:	10.587	10.562	10.660	98	0,9
Tabacchi	10.563	10.548	10.602	54	0,5
LOTTO:	13.980	14.949	9.829	-5.120	-34,2
Provento del lotto e superenalotto	7.756	7.948	6.184	-1.764	-22,2
Altre	6.224	7.001	3.645	-3.356	-47,9

TABELLA V.4-5 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEGLI INCASSI PER L'IVA (IN MILIONI DI EURO)

	2018	2019	2020	Variazioni 2019/2018	
				Assolute	%
IVA contabilizzata a bilancio ⁽¹³⁸⁾	141.526	141.166	127.549	-13.617	-9,6
Scambi interni	102.994	108.799	99.770	-9.029	-8,3
Importazioni	14.291	13.929	10.379	-3.550	-25,5
Controllo automatizzato delle dichiarazioni	-	3.193	2.888	-305	-9,6
Ruoli	5.257	2.112	1.178	-934	-44,2
Accertamento con adesione	502	747	493	-254	-34,0
Riserva erariale	6.048	11	0	-11	-100,0
<i>Split payment</i>	12.434	12.375	12.841	466	3,8
RETTIFICHE E/O INTEGRAZIONI	-18	4	812	808	
Quota gettito	2017 imputata al bilancio 2018	-190			
	2018 imputata al bilancio 2019		-172		
	2019 imputata al bilancio 2020			-176	
Rettifica acconto IVA				-851	
Riparto nei mesi successivi a dicembre	172	176	1.839		
TOTALE IVA LORDA RETTIFICATA	141.508	141.170	128.361	-12.809	-9,1
IVA U.E.	-2.335	-2.325	-2.096		
TOTALE IVA NETTA ⁽¹³⁹⁾	139.173	138.845	126.265	-12.580	-9,1

V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI

Nell'analisi che segue sono illustrati i pagamenti del bilancio dello Stato, relativi all'esercizio finanziario 2020, classificati nelle diverse categorie economiche in base al beneficiario e consolidati con quelli disposti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, dalla Corte dei Conti, dal Consiglio di Stato, dai Tar e dalle Agenzie fiscali al fine di allineare il conto di cassa del Settore statale con il conto economico del comparto Stato, elaborato dall'ISTAT secondo i criteri di contabilità nazionale.

Le spese finali ammontano nel 2020 a 744.535 milioni (Tabella V.5.1) con un aumento rispetto al 2019 di 133.906 milioni. La variazione è determinata da un forte incremento sia delle spese correnti, per 74.837 milioni (+13,1%), sia delle spese in conto capitale, per 59.069 milioni (+151%).

Come già precisato, l'andamento delle spese risente degli effetti dei decreti emanati per fronteggiare l'emergenza COVID-19.

¹³⁸ Considera la quota italiana di finanziamento al bilancio comunitario che viene determinata mediante l'applicazione di un'aliquota di prelievo sulla base imponibile IVA nazionale armonizzata a livello U.E. (IVA U.E.).

¹³⁹ Al netto dell'IVA UE.

TABELLA V.5-1 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEL TRIENNIO 2018 - 2020 (IN MILIONI DI EURO)

	2018	2019	2020	Variazioni 2019/2020	
				Differenze assolute	Differenze in termini %
PAGAMENTI CORRENTI					
Redditi da lavoro dipendente	98.271	96.979	98.189	1.210	1,2
Consumi intermedi	15.509	15.374	15.416	42	0,3
IRAP	5.390	5.397	5.454	57	1,1
Trasferimenti correnti ad Amm.ni pubbliche:	250.409	268.643	320.198	51.556	19,2
Amministrazioni centrali	4.687	4.804	6.894	2.090	43,5
Amministrazioni locali:	135.599	145.091	161.151	16.060	11,1
<i>Regioni</i>	113.692	124.223	132.028	7.805	6,3
<i>Comuni e Province</i>	13.753	12.469	20.261	7.792	62,5
<i>Altre</i>	8.155	8.399	8.862	463	5,5
Enti previdenziali e di assistenza sociale	110.123	118.747	152.153	33.405	28,1
Trasferimenti correnti a famiglie e ISP	17.479	15.335	21.881	6.545	42,7
ad imprese	8.640	9.675	22.557	12.882	133,1
ad estero	1.622	1.612	1.622	10	0,6
Risorse proprie UE	16.243	17.763	18.295	532	3,0
Interessi passivi e redditi da capitale	69.182	68.543	66.627	-1.915	-2,8
Poste correttive e compensative	69.117	71.318	75.008	3.690	5,2
Ammortamenti	381	469	444	-25	-5,3
Altre uscite correnti	701	391	645	254	64,9
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	552.946	571.499	646.336	74.837	13,1
PAGAMENTI DI CAPITALI					
Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	4.449	5.799	6.574	775	13,4
Contributi agli investimenti ad Amm.ni pubb:	13.504	12.636	20.422	7.786	61,6
Amministrazioni centrali	8.915	7.552	13.999	6.447	85,4
Amministrazioni locali:	4.590	5.083	6.423	1.340	26,4
<i>Regioni</i>	1.483	1.505	2.048	543	36,1
<i>Comuni e Province</i>	2.739	3.106	3.735	629	20,3
<i>Altre</i>	368	473	640	167	35,3
Contributi agli investimenti a imprese	11.889	12.611	26.127	13.516	107,2
a famiglie e ISP	81	357	568	211	59,1
ad estero	413	526	528	2	0,4
Altri trasferimenti in conto capitale	1.909	2.792	3.400	609	21,8
Acquisizione di attività finanziarie	6.449	4.411	40.580	36.169	820,0
TOTALE PAGAMENTI IN CONTO CAPITALE	38.696	39.131	98.199	59.069	151,0
TOTALE PAGAMENTI FINALI	591.642	610.630	744.535	133.906	21,9